
Об утверждении Порядка установления льгот при организации платных мероприятий для Саратовских областных организаций культуры (с изменениями на 21 июня 2024
года)
Постановление Правительства Саратовской области от 09 декабря 2004 г. № 274-П

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 9 ДЕКАБРЯ 2004 ГОДА N 274-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УСТАНОВЛЕНИЯ ЛЬГОТ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ПЛАТНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
ДЛЯ САРАТОВСКИХ ОБЛАСТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ

(с изменениями на 21 июня 2024 года)
(в ред. постановлений Правительства Саратовской области от 27.03.2023 N 256-П, от 21.06.2024 N 531-П)

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и с учетом Федерального закона от 22 августа 2004
г. N 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу
некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении
изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Правительство области постановляет:

1. Утвердить Порядок установления льгот при организации платных мероприятий для саратовских областных
организаций культуры согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2005 года.

Губернатор
Саратовской области

Д.Ф.АЯЦКОВ

Приложение
к постановлению

Правительства Саратовской области
от 9 декабря 2004 г. N 274-П

ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ЛЬГОТ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ПЛАТНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ДЛЯ САРАТОВСКИХ
ОБЛАСТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ

(в ред. постановлений Правительства Саратовской области от 27.03.2023 N 256-П, от 21.06.2024 N 531-П)

1. Настоящий Порядок определяет процедуру установления льгот при организации платных мероприятий для
Саратовских областных организаций культуры (далее - Учреждения).

2. Учреждения вправе установить льготы при организации платных мероприятий.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/467736987#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308631#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/933007412#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901907297#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901907297#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901907297#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901907297#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467736987#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308631#64U0IK


Об утверждении Порядка установления льгот при организации платных мероприятий для Саратовских областных организаций культуры (с изменениями на 21 июня 2024
года)
Постановление Правительства Саратовской области от 09 декабря 2004 г. № 274-П

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3. Виды платных мероприятий, при организации которых могут быть установлены льготы, определяются
Учреждениями самостоятельно в соответствии с действующим законодательством.

4. Учреждениями право на льготы при организации платных мероприятий может быть предоставлено: детям
дошкольного возраста, обучающимся, инвалидам, военнослужащим, проходящими военную службу по призыву.

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 27.03.2023 N 256-П)

Льготы могут быть установлены и иным категориям граждан по усмотрению Учреждений.

5. Перечень льгот с указанием лиц, которым они предоставляются, и видов платных мероприятий, при организации
которых реализуется право указанных лиц на получение льгот, утверждается приказом (распоряжением) руководителя
Учреждения.

6. Право на получение льготы при посещении платного мероприятия, проводимого Учреждениями, может быть
реализовано лицами при предъявлении соответствующего документа:

документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, документа, удостоверяющего личность
иностранного гражданина, лица без гражданства, включая вид на жительство и удостоверение беженца;

свидетельства о рождении гражданина;

справки, подтверждающей факт установления инвалидности;

справки из общеобразовательной организации - для лиц, обучающихся в общеобразовательной организации;

студенческого билета - для лиц, обучающихся в образовательных организациях высшего образования и
профессиональных образовательных организациях;

военного билета - для военнослужащих, проходящих военную службу по призыву;

иных документов, подтверждающих право на льготы.

(п. 6 в ред. постановления Правительства Саратовской области от 27.03.2023 N 256-П)

7. Учреждения в случае установления льгот обеспечивают размещение информации о перечне предоставляемых
льгот и лицах, которым предоставляются льготы, в местах, доступных для посетителей платных мероприятий,
проводимых Учреждениями. Перечень льгот должен быть заверен печатью Учреждения и подписью ее руководителя.

8. В случае установления льгот при организации платных мероприятий руководители Учреждений назначают
приказом (распоряжением) из числа своих работников лицо, ответственное за реализацию указанных льгот.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/467736987#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467736987#64U0IK


Об утверждении Порядка установления льгот при организации платных мероприятий для Саратовских областных организаций культуры (с изменениями на 21 июня 2024
года)
Постановление Правительства Саратовской области от 09 декабря 2004 г. № 274-П

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Все споры, связанные с реализацией права на льготы при организации платных мероприятий, должны разрешаться
с участием лица, ответственного за реализацию льгот, установленных Учреждениями.

9. Руководители Учреждений доводят до сведения лиц, ответственных за распространение билетов, информацию
об установленных льготах и перечне лиц, которым они предоставляются, до начала распространения билетов на
платные мероприятия, при организации которых реализуются установленные льготы.

10. В случае отмены льгот, предоставляемых лицам при организации платных мероприятий, Учреждения
предусматривают размещение информации о перечне отмененных льгот в местах, доступных для посетителей платных
мероприятий, проводимых Учреждениями, не позднее чем за 10 дней до их отмены.

Перечень отменяемых льгот утверждается приказом (распоряжением) руководителя Учреждения.

11. Учреждения, являющиеся музеями, парками культуры и отдыха, организациями, проводящими выставки (далее
- объекты культуры), предоставляют право на их бесплатное посещение членам многодетных семей ежедневно в дни
работы объектов культуры.

Для бесплатного посещения объектов культуры членами многодетной семьи родитель (законный представитель)
обращается в объекты культуры и предъявляет удостоверение многодетной семьи.

Информация о бесплатном посещении объектов культуры доводится до сведения посетителей посредством ее
размещения на официальных сайтах объектов культуры в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в
средствах массовой информации, а также специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в
доступных для посетителей объектов культуры местах.

(п. 11 введен постановлением Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 531-П)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407308631#64U0IK

